quoscunque conuenerit, sensum & voluntatem commutandus est. iam assiduitatis nul-
 lum est præceptum: verbumque ipsum docet, quæ res sit. prodest quidem vehementer
 nusquam deesse: sed tamen hic fructus est assiduitatis, non solum esse Romæ atque in
 foro, sed assidue petere, sæpe eisdem appellare: non committere vt quisquam possit di-
 cere, quod eius sit consequi possis, si abs te non sit rogatum, & valde ac diligenter roga-
 tum. Benignitas autem late patet, & est in re familiari: quæ quanquam ad multitudi-
 nem peruenire non potest, tamen ab amicis laudatur, & multitudini grata est. Est in
 conuiuuiis, quæ faceret abs te, & amicis tuis concelebrentur & passim, & tributim: est et-
 • tiam in opera, quam peruulga & communica: cura, vt aditus ad te diurni atque noctur-
 ni pateant, neque foribus solum ædium tuarum, sed etiam vultu & fronte, quæ est ani-
 mi ianua. quæ si significant voluntatem abditam esse ac retrusam, parui refert patere
 ostium: homines enim non modò promitti sibi, præsertim quæ à candidato petant,
 sed etiam largè ac honorificè promitti volunt. quare hoc quidem facile præceptum
 est, vt, quod acturus sis, id significes te studiose ac libenter esse facturum. illud diffici-
 • lius, & magis ad tempus, quàm ad naturam accommodatum tuam: quod facere non
 possis, vt id iucundè neges. quorum alterum est boni viri, alterum boni petitoris: nam
 quum id petitur, quod honestè aut sine detrimento nostro promittere non possumus:
 quo modo si quis roget, vt contra amicū aliquam causam recipiamus: bellè negandum
 est, vt ostendas necessitudinem, demonstras quàm moleste feras, aliis te id rebus exactu-
 • rum esse persuadeas. audiui hoc dicere quendam de quibusdam oratoribus, ad quos
 causam suam detulisset, gratiorem sibi fuisse orationem eius, qui negasset, quàm illius,
 qui recepisset. sic homines fronte & oratione magis, quàm ipso beneficio, reque ca-
 piuntur. verum hoc probabile est. Illud alterum subdudum tibi homini planè perito
 suadere: sed tamen tempori tuo consulam. quibus enim te propter aliquod officium
 necessitudinis affuturum negaris, tamen ii possunt abs te placati æquique discedere.
 quibus autem iccirco negaris, quod te impeditum esse dixeris aut amicorum negociis,
 aut grauioribus causis, aut antè susceptis: inimici discedunt, omnesque hoc animo sunt,
 vt sibi te mentiri malint, quàm negare. C. Cotta in ambitione artifex dicere solebat,
 se operam suam, quod non contra officium rogaretur, polliceri solere omnibus, impar-
 • tire iis, apud quos optimè poni arbitraretur: ideoque se negare nemini, quod sæpe ac-
 cideret causa, cur is, qui pollicitus esset, vacuus foret plus quàm putaret: neque posse do-
 mum eius compleri, qui tantum modo reciperet, quantum videret se obire posse: casu
 fieri, vt agantur ea, quæ non putaris, illa, quæ credideris in manibus esse, vt aliqua de cau-
 sa non agantur: deinde esse extremū, vt irascatur is, cui mēdaciū dixeris. id si promit-
 • tas, & incertum est, & in diem, & in paucioribus. sin autem id neges, statim abalie-
 nant se, & inimicantur. plures enim multò sunt qui rogant, vt vti liceat opera alte-
 rius, quàm qui vtantur. Quare satius est, ex iis aliquos aliquando tibi in foro irasci, quàm
 omnes continuo domi: præsertim quum multò magis irascantur iis, qui negent, quàm
 • iis, quem videant ea causa impeditum, vt facere, quod promisit, cupiat, si villo modo
 possit. Ac ne videar aberrasse à distributione mea, qui hæc in hac populari parte peti-
 tionis disputem: hoc sequor, hæc omnia non tam ad amicorum studia, quàm ad po-
 pularem famam pertinere. etsi inest aliquod dictum ex illo genere, benignè respon-
 dere, studiose inferuire negociis amicorum, ac periculis: tamen hoc loco ea dico, qui-
 bus multitudinem capere possis, vt de nocte domus compleatur, vt multi spe tui præ-
 fidii teneantur, vt amiciores abs te discedant quàm accefferint, vt quamplurimorum au-
 res optimo sermone compleant. Sequitur enim, vt de rumore dicendum sit: cui ma-
 ximè feruendum est. sed quæ dicta sunt omni superiori oratione, eadem ad celebran-
 dum rumorem valent, dicendi laus, studia publicanorum, & Equestris ordinis, homi-
 num nobiliū voluntas, adolescentulorū frequentia, eorū, qui abs te defensi sunt, assidui-
 • tas, ex municipiis multitudo eorū, quos tua causa venisse appareat: bene homines nos-
 CGG.iii.